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1. Introduction
[bookmark: _GoBack]In this contribution, we will provide our view on the questions related to the SL RB set index in RAN2 LS [1].

2. Discussion
The following two questions were asked for RAN1 to provide answers in LS [1]:

· Question 1: How is the SL RB set index derived?  
· Question 2: Is the derived SL RB set index (based on the answer to Question 1) unique within the SL-BWP?

Regarding the first question above, our understanding is that SL RB set index within SL-BWP is derived by applying the same NR-U related procedures in TS 38.214 (i.e., see details marked in yellow below). To be specific, it is assumed that the re-indexing is performed on the SL RB sets belonging to the SL-BWP by referring to the part of “Within the BWP i, RB sets are numbered in increasing order from 0 to  where  is the number of RB sets contained in the BWP i and RB set 0 within the BWP i corresponds to RB set  in the carrier and RB set  within the BWP i corresponds to RB set  in the carrier”. However, RAN1 is still working on the relevant specification to describe the content related to the SL RB set indexing, and a TP for TS 38.214 can be found in Proposal 3 of [2].

	7. UE procedures for transmitting and receiving on a carrier with intra-cell guard bands
For operation with shared spectrum channel access for FR1, when the UE is configured with any of IntraCellGuardBandsPerSCS for UL carrier and for DL carrier with SCS configuration , the UE is provided with  intra-cell guard bands on a carrier with , each defined by start CRB and size in number of CRBs,  and , provided by higher layer parameters startCRB and nrofCRBs, respectively, where . The subscript x is set to DL and UL for the downlink and uplink, respectively. Where there is no risk of confusion, the subscript x can be dropped. The intra-cell guard bands separate RB sets, each defined by start and end CRB, and , respectively. The UE does not expect that nrofCRBs is configured with non-zero value smaller than the applicable intra-cell guard bands as specified in [8, TS 38.101-1] corresponding to  and carrier size . The UE determines the start and end CRB indices for  as
 
and
 
The RB set with index  consists of  resource blocks where . When the UE is not configured with IntraCellGuardBandsPerSCS for , the UE determines the CRB indices for the intra-cell guard band(s), if any, and corresponding RB set(s) according to the nominal intra-cell guard band and RB set pattern as specified in [8, TS 38.101-1] corresponding to  and carrier size . For either or both DL and UL, if the nominal intra-cell guard band and RB set pattern as specified in [8, TS 38.101-1] contains no intra-cell guard bands, the number of RB sets for the carrier is .
For a carrier with , the UE expects  and  where  for a BWP i configured by initialDownlinkBWP or BWP-Downlink for the DL BWP, or initialUplinkBWP or BWP-Uplink for the UL BWP. Within the BWP i, RB sets are numbered in increasing order from 0 to  where  is the number of RB sets contained in the BWP i and RB set 0 within the BWP i corresponds to RB set  in the carrier and RB set  within the BWP i corresponds to RB set  in the carrier.
When a UE is provided with nrofCRBs = 0 for all intra-cell guard band(s) on a carrier with , the UE is indicated that no intra-cell guard-bands are configured for the carrier and expects . For , the UE expects the number of RBs within a RB set is between 100 and 110. For , the UE expects the number of RBs within a RB set is between 50 and 55 except for at most one RB set which may contain 56 RBs.



For the second question above, after the above mentioned re-indexing is performed on the SL RB sets belonging to the SL-BWP, each SL RB set within the SL-BWP will have a unique index. Therefore, there is no problem with only the SL BR set index information (i.e., without additional resource pool information) being included in the SL C-LBT failure MAC CE.

Proposal: RAN1 provides answers to the questions on RAN2 LS [1] as follows:
· Question 1: How is the SL RB set index derived?
· The SL RB set index within the SL-BWP is derived by applying the same NR-U related procedures in TS 38.214. Note that RAN1 is still working on the relevant specification to describe the content related to the SL RB set indexing.
· Question 2: Is the derived SL RB set index (based on the answer to Question 1) unique within the SL-BWP?
· Yes, each SL RB set within the SL-BWP has a unique index.

3. Conclusion
In this contribution, we discussed how RAN1 provides feedbacks on RAN2’s questions in LS [1]. The following proposal is given.

Proposal: RAN1 provides answers to the questions on RAN2 LS [1] as follows:
· Question 1: How is the SL RB set index derived?
· The SL RB set index within the SL-BWP is derived by applying the same NR-U related procedures in TS 38.214. Note that RAN1 is still working on the relevant specification to describe the content related to the SL RB set indexing.
· Question 2: Is the derived SL RB set index (based on the answer to Question 1) unique within the SL-BWP?
· Yes, each SL RB set within the SL-BWP has a unique index.
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